
 

 

 

 

COMUNE DI MELILLI 
Provincia di Siracusa 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N° 1532 DEL REGISTRO GENERALE 
 

* * * * * 

N° 12 DEL 10-06-2021 REGISTRO DEL  SEGRETARIO COMUNALE 
 

UFFICIO:  

 

Oggetto: CORSO DI FORMAZIONE DI BASE PER ISPETTORI AMBIENTALI 

VOLONTARI COMUNALI. INDIVIDUAZIONE E NOMINA SOGGETTI 

FORMATORI ESPERTI NELLE MATERIE OGGETTO DELLA 

FORMAZIONE E DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE 

ESAMINATRICE 

 

CIG:  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

VISTE: 

-  la Deliberazione di G.M. n. 235 del 12.11.2020, recante in oggetto “Istituzione servizio di 

vigilanza ambientale volontaria comunale-Atto di indirizzo”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 10.12.2020, di “Approvazione 

Regolamento per l’istituzione della figura dell’Ispettore Ambientale Volontario Comunale” 

- la Determina del Dirigente dei III Settore-Vigilanza n. 150-R.G. n. 805 del 26.03.2021, con 

la quale veniva avviata nuova procedura di reclutamento dei partecipanti al corso di formazione di 

base per aspiranti alla nomina di Ispettore Ambientale Volontario Comunale e veniva 

contestualmente approvato il relativo avviso pubblico; 

- la Determina Dirigenziale n. 194-R.G. n. 1079 del 23.04.2021, di “Approvazione 

graduatoria degli ammessi e non ammessi al corso di formazione di base per aspiranti alla nomina 

di Ispettore Ambientale Volontario Comunale”; 

DATO ATTO che, ai fini del conferimento dell’incarico, l’art. 11 del predetto Regolamento 

pone in capo al Segretario Generale l’individuazione di soggetti formatori esperti per il corso di 

formazione di base per aspiranti alla nomina di Ispettore Ambientale Volontario Comunale, della 

durata di n. 25 ore complessive; 



 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SEGRETARIO COMUNALE n. 12 del 10-06-2021 Pag. 2 
 

VISTE le materie oggetto della formazione e, nello specifico: 

● la figura ed i compiti dell’Ispettore Ambientale Volontario Comunale; 

● esame della normativa in materia ambientale, regionale e statale, in particolare il vigente 

“Codice dell’ambiente” (D.Lgs n. 52/2006 e ss.mm.ii); 

● gli illeciti amministrativi ed i reati in materia ambientale; 

● il procedimento sanzionatorio amministrativo; 

● normativa locale (regolamenti ed ordinanze) in materia di raccolta dei rifiuti; 

RITENUTO di dover pertanto nominare i seguenti soggetti formatori, nonché componenti 

della Commissione esaminatrice, con adeguata competenza professionale ed esperti nelle materie 

specifiche oggetto della formazione: 

- Dott. Claudio Cava, Responsabile del III Settore-Vigilanza, Responsabile Tecnico del 

progetto formativo e Presidente della Comissione esaminatrice; 

- Gaetano Albanese, Responsabile del VII Settore Ecologia e Ambiente, formatore e 

componente della Commissione esaminatrice; 

- Isp. Capo di PM Angelo Marino, formatore e componente della Commissione 

esaminatrice; 

- Isp. Capo di PM Maria Rita Ruta, formatore e componente verbalizzante della 

Commissione esaminatrice che, al termine dell’esame/colloquio, stilerà apposita graduatoria di 

idoneità; 

PRESO ATTO che il calendario formativo e la data dell’esame/colloquio, con verifica 

dell’idoneità verranno stabiliti dal Responsabile Tecnico del progetto formativo e comunicati 

mediante notifica ai soggetti interessati; 

 PRESO ATTO altresì della disponibilità dichiarata dal Dott. Claudio Cava a svolgere le 

funzioni di Responsabile Tecnico del progetto di formazione, nonché di Presidente della 

Commissione esaminatrice;  

PRESO ATTO altresì delle disponibilità dichiarate a svolgere le funzioni di soggetto 

formatore nonché a ricoprire l'incarico di componente della Commissione esaminatrice rese dal 

Responsabile del VII Settore e dagli Ispettori Capo di P.M. Angelo Marino e Ruta Maria Rita; 

 

 DATO ATTO che per i compiti di cui alla presente determinazione non è previsto alcun 

compenso aggiuntivo e che la partecipazione costituisce attività di servizio;  

RICHIAMATO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;  

RITENUTO dover attestare l’assenza di conflitto di interessi dell’inesistenza di ipotesi che 

comportano l’obbligo di astensione in capo al Responsabile del servizio e dall’operatore addetto, 

giusta attestazione agli atti; 

RILEVATO che l’adozione del presente atto non comporta alcuna spesa per l’Ente;  

RITENUTO di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e sul sito 

istituzionale del Comune di Melilli www.comune.melilli.sr.it nella Home-page e nella apposita 

http://www.comune.melilli.sr.it/


 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SEGRETARIO COMUNALE n. 12 del 10-06-2021 Pag. 3 
 

sezione Amministrazione trasparente - Sottosezione "Bandi di concorso", ai sensi della vigente 

normativa, nonché di disporre la notifica ai nominati docenti formatori e componenti la 

Commissione;  

Tutto ciò premesso 

VISTO lo Statuto Comunale 

VISTO il Regolamento uffici e servizi 

VISTO l'O.R.EE.LL. 

 

D E T E R M I N A  

   DI PRENDERE ATTO delle premesse per farne parte integrante e sostanziale della 

presente determina; 

DI INDIVIDUARE i seguenti soggetti formatori, nonché componenti della Commissione 

esaminatrice, con adeguata competenza professionale ed esperti nelle materie specifiche oggetto 

della formazione: 

- Dott. Claudio Cava, Responsabile del III Settore-Vigilanza, Responsabile Tecnico del 

progetto formativo e Presidente della Comissione esaminatrice; 

- Gaetano Albanese, Responsabile del VII Settore Ecologia e Ambiente, formatore e 

componente della Commissione esaminatrice; 

- Isp. Capo di PM Angelo Marino, formatore e componente della Commissione 

esaminatrice; 

- Isp. Capo di PM Maria Rita Ruta, formatore e componente verbalizzante della 

Commissione esaminatrice che, al termine dell’esame/colloquio, stilerà apposita graduatoria di 

idoneità; 

           DI DARE ATTO che ai soggetti formatori e componenti della Commissione esaminatrice 

non spetta alcun compenso aggiuntivo e che la partecipazione costituisce attività di servizio; 

DI NOTIFICARE la presente Determinazione ai nominati soggetti formatori e componenti 

della nominata Commissione esaminatrice; 

  DI DARE ATTO che l'adozione della presente non determina nessuna spesa a carico del 

bilancio dell’Ente; 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

 DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo pretorio on-line e sul sito 

istituzionale del Comune di Melilli www.comune.melilli.sr.it nella Home-page e nella apposita 

sezione Amministrazione trasparente - Sottosezione "Bandi di concorso", ai sensi della vigente 

normativa, e notificare ai nominati docenti formatori e componenti la Commissione.  

 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Tumminello Antonio 

  

http://www.comune.melilli.sr.it/


 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SEGRETARIO COMUNALE n. 12 del 10-06-2021 Pag. 4 
 

 

******************************************************************************* 
 

 SERVIZIO FINANZIARIO  

 
VISTO di copertura finanziaria. 

 

Si assume impegno/liquidazione: 

 

 

 

 

 

Melilli, Lì            IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Dott.ssa MARCHICA ENZA 
 ( Firmato elettronicamente ) 

 

 

******************************************************************************** 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO  

 

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal            al          , 

per quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché per lo 

stesso periodo all’Albo Pretorio del Comune. 

 

Registro pubblicazioni n.  
  

 

 

Melilli, Lì            IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Antonio Tumminello 

 

 

 
                                                                                                                     
 

 

 

 

 

 


